ALCALDIA MUNICIPAL DE ILOPANGO
Avenida San Cristébal y Calle Francisco Menéndez, llopango.
Unidad de Acceso a la Informacion Publica

www.alcaldiadeilopango.gob.sv

EN LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA DE LA
ALCALDIA MUNICIPAL DE ILOPANGO, ciudad de Ilopango,

Departamento de San Salvador, a las diez horas con cuarenta y dos

minutos del dia veinticinco de febrero del ano dos mil veintidos.

I- CONSIDERANDOS:

A las quince horas con treinta y dos minutos del dia catorce de
febrero del afio dos mil veintidos, se recibio Solicitud de Acceso a la

Informacion Publica, presentada de manera presencial, por el Sefor

Departamento de ||| | . quien se identifica por medio de su

Documento Unico de Identidad numero ||
SRR, B
su calidad de persona natural, solicita la informacion siguiente: 1)
“Con el mayor respeto pido al “Area juridica” [
B c dé una copia de informes realizado el dia
01/02/22 acta nimero 33 en su area que corresponda que mas
hara usted, sobre este proceso, me refiero en tiempos de como
se realizé por el resultado de su informe que parece que ya fue
enviada al Seiior Sindico. Pero enfatizo que mas le corresponde
a usted. Considere que este proceso inicio el 22/2/21, ya un
afio. Atento a su respuesta CLARA, fundamentada, y explicada.
Articulo #125-B Codigo Municipal, me refiero al anexo de

acuerdo municipal que adjunto a la presente solicitud”.
Mediante auto de las trece horas con diez minutos del dia quince de

febrero del ano dos mil veintidos, el Suscrito Oficial de Informacion,

habiendo analizado la solicitud y en vista de cumplir con los
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requisitos estipulados en el Articulo 66 de la Ley de Acceso a la
Informacion Publica y 54 literal d) del Reglamento de Ley de Acceso
a la Informacion Publica, se inicid el proceso interno para la

ubicacion y obtencion de la misma.

e Las funciones del Oficial de Informacion se encuentran delimitadas
a partir de lo establecido en el articulo 50 de la Ley de Acceso a la
Informacién Publica, que consiste en recibir y dar tramites a las
solicitudes de informacion de datos personales y acceso
informacion; realizar los tramites internos necesarios para la
localizacion y entrega de la informaciéon solicitada y notificar a los
particulares; instruir a los servidores de la dependencia o entidad
que sean necesarios para recibir y dar tramite a las solicitudes de
Acceso a la Informacion Publica; garantizar y agilizar el flujo de
informacion entre los entes obligados y los particulares; resolver
sobre las solicitudes de informacion que se le sometan; y, coordinar
y supervisar las acciones de las dependencias correspondientes con

el objeto de proporcionar la informacion prevista en la ley.

e Por tanto, es de aclarar que el Oficial de Informacion es el vinculo
entre el ente obligado y el Senor [ EEEEEG—_E_——
B c:lizando las gestiones necesarias, para facilitar el

acceso a la informacion de una manera oportuna y veraz.

II- FUNDAMENTACION
El Derecho de Acceso a la Informacion Publica, tiene una condiciéon
indiscutible de derecho fundamental, anclada en el reconocimiento
constitucional del Derecho a la Libertad de Expresion (Art. 6 de la Cn.) que
tiene como presupuesto el derecho de investigar o buscar y recibir

informaciones de toda indole, publica o privada, que tengan interés
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publico, v en el Principio Democratico del Estado de Derecho —de la
Republica como forma de Estado- (Art. 85 Cn.) que impone a los poderes
publicos el deber de garantizar la transparencia y la publicidad en la
administracion, asi como la rendicion de cuentas sobre el destino de los
recursos y fondos publicos. (Sala de lo Comnstitucional de la Corte
Suprema de Justicia, amparo: 155-2013, del 6/3/2013, y las que en
€l se citan: Inc. 13-2011, del 5/12/2012; Inc. 1-2010, del 25/8/2010;
Inc. 91-2007, del 24/9/2010.)

El derecho al acceso a la informacion, constituye una categoria
fundamental que el Estado debe garantizar a la poblacion en general, para
efectos de consolidar un sistema democratico, donde el ejercicio del poder
de las instituciones del estado, estén sujetas a la divulgacion publica, v los

funcionarios actuen bajo un régimen de transparencia.

Como parte del procedimiento de Acceso a Informacion Publica, el suscrito
Oficial de Informacion, requirié la informacién solicitada de conformidad a
lo establecido en el art. 70 de la LAIP, a aquellas unidades que pueden
poseer la informacion, con el objeto que la localice, verifique su
clasificacion y comunique la manera en la que la tiene disponible; la cual

detallo a continuacion:

e En fecha dieciséis de febrero del afio dos mil veintidos, se solicito a

la Licenciada || [} } . )2 dc! Departamento Juridico,
proporcione:1) “Con el mayor respeto pido al “area juridica”

. ¢ dé una copia de informes
realizado el dia 01/02/22 acta nimero 33 en su area que
corresponda que mas hara usted, sobre este proceso, me refiero
en tiempos de como se realizo por el resultado de su informe

que parece que ya fue enviada al Seior Sindico. Pero enfatizo
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que mas le corresponde a usted. Considere que este proceso
inicié el 22/2/21, ya un aiio. Atento a su respuesta CLARA,
fundamentada, y explicada. Articulo #125-B Codigo Municipal,
me refiero al anexo de acuerdo municipal que adjunto a la
presente solicitud”. Ante tal requerimiento la Licenciada [l
B )2 del Departamento Juridico, remite de manera
fisica y digital a las trece horas con diecinueve minutos del dia
veinticuatro de Febrero del ano dos mil veintidos, informe donde
literalmente expresa: “...Por medio del presente me permito
remitirle RESPUESTA SOLICITUD DE INFORMACION N° 08-
2022 Y RECIBIDO EN ESTE DEPARTAMENTO DE FECHA 16 DE
FEBRERO 2022. SOBRE EL PARTICULAR: “””Con el mayor
respecto pido al area juridica [ GG -
de una copia de informes realizado el dia 01/02/22 acta
numero 33 en su drea que corresponda que mds hard usted,
sobre este proceso, me refiero en tiempos de cémo se realizo
por el resultado de su informe que parece que ya fue enviada
al Sefior Sindico. Pero enfatizo que mas le corresponde a
usted. Considere que este proceso inicio el 22/2/21, ya un afio.
Atento a su respuesta clara, fundamentada y explicada. Art.
#125-B Codigo Municipal, me refiero al anexo de acuerdo
municipal que adjunto a la presente
solicitud., ?7??77»»nnnnanspRIMERO: RESPECTO A LA
INFORMACION SOLICITADA A ESTE DEPARTAMENTO
JURIDICO MUNICIPAL SE INFORMA:CONSIDERACIONES
LEGALES PREVIAS AL CASOY APLICACION DEL DERECHO
COMUN: Que la misma no corresponde a la obligacion
contenida en los Arts. 10, Divulgacion de Informacién, en
relacion al Art. 17, Informacién Oficiosa de los Concejos
Municipales. Verificada la solicitud de informacion vy
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siendo que no se encuentra en marcada dicha informacién
dentro de los supuestos para considerarse oficiosa y no
obstante lo anterior a fin de dar al usuario la garantia el
derecho de peticion y respuesta en cumplimiento con el Art. 18
Cn. Que conforme el principio de Legalidad que rige las
actuaciones del Departamento Juridico Municipal y en
cumplimiento con lo establecido en el ACTA NUMERO TREINTA
Y TRES, de la sesion Extraordinaria de las once horas con cero
minutos del dia dieciocho de diciembre del afio dos mil
veintiuno, ACUERDO NUMERO DOCE:“”””””2) Ordenar al
Departamento Juridico que en coordinacion con la Unidad
Contravencional en relacion a denuncia tramitada por esta
ultima Ref. 006-UCM-SAM-2021, relativo a la construccién de
gradas sin permiso por parte del Seiior [ NEENENEGNGEGNGEE
B, < a Direccién Reparto Las Caiias Block “E” pasaje
“F” n° 229, se inicie el proceso legal de restitucion del bien
juridico protegido por el acto de construccion declarado
ilegal, pudiendo traducirse el mismo en la demolicion de la
construccion o la readecuacion de la misma segun parametros
y lineamientos de construccion que por ley y buenas
costumbres deben cumplirse.””””En ese sentido es importante
destacar que las diligencias objeto de estudio NO HAN SIDO
TRAMITADAS ANTE EL DEPARTAMENTO JURIDICO DESDE SU
INICIO“”™”Considere que este proceso inicio el 22/2/21, ya un

arfio. ”*””***Como lo menciona el usuario en su libelo (quien a su

vez no ha sido identificado por el Oficial de Acceso a la
Informacion Publica siendo parte de los requisitos establecidos
en el Art. 66 literal “a” de la Ley de Acceso a la Informacién
Piblica). Por lo que se le PREVIENE al Oficial de Acceso a la

Informaciéon manifieste el cumplimiento al Art. 66 literal “a” de
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la Ley de Acceso a la Informacion Piblica. No obstante, en
calidad de funcionaria Piblica procedo a dar cumplimiento
conforme Art. 18 Cn. Derecho de Peticion y respuesta de los
ciudadanos. Previniendo y haciendo constar que las diligencias
objeto de solicitud las mismas han sido tramitadas conforme a
Derecho ante la dependencia encargada y el caso en particular
ante la Unidad Contravencional y Resolucion de Conflictos en
relacién a denuncia tramitada bajo Ref. 006-UCM-SAM-2021.
Unidad sobre la cual la suscrita por principio de legalidad que
rige la administracion piblica y conforme las atribuciones

inherentes al Departamento Juridico no posee injerencia sobre
sus resoluciones emitidas (son responsabilidad del funcionario
emisor) sino unicamente quien puede modificar, confirmar y
revocar dichas resoluciones es el Honorable Concejo Municipal
por ser una dependencia que depende directamente del Concejo
y no del Departamento Juridico (véase el organigrama
institucional municipal) ya sea por medio de resolucion
debidamente motivada y fundamentada conforme a Derecho
confirmando o revocando en todo o en parte lo resuelto por la
Unidad Contravencional y resolucion de conflictos en el caso en
particular.

2.0 SEGUNDO: 2.1 RESPECTO DE LA PETICION: Ciudadano (a)
no identificado “””””Con el mayor respecto pido al area
juridica || . < d¢ una copia de
informes realizado el dia 01/02/22 acta niimero 33 en su area
que corresponda.”””””"2,2 RESPUESTA: ADJUNTO
TRANSCRIPCION LITERAL DEL INFORME  solicitado
debidamente certificado. Fundamento. Art. 7 de la Ley de
Procedimientos Administrativos.
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3.0 TERCERO: 3.1 SOLICITUD: “” que mas hara usted, sobre

este proceso, me refiero en tiempos de como se realizé por el
resultado de su informe que parece que ya fue enviada al Sefor
Sindico. 3.2 RESPUESTA: El departamento juridico ha
procedido a darle cumplimiento al ACTA NUMERO TREINTA Y
TRES, de la sesion Extraordinaria de las once horas con cero
minutos del dia dieciocho de diciembre del afio dos mil
veintiuno. ACUERDO NUMERO DOCE. Y por principio de
legalidad es el Honorable Concejo Municipal quien ordena y
ordenara la ejecucion o cumplimiento de las diversas gestiones
de competencia del Departamento Juridico Municipal.4.0
CUARTO: 4.1 SOLICITUD: “”””Pero enfatizo que mas le
corresponde a usted. Considere que este proceso inicio el
22/2/21, ya un aio.”””””

4.2 RESPUESTA: El departamento juridico ya ha procedido a
darle cumplimiento al ACTA NUMERO TREINTA Y TRES, de la
sesion Extraordinaria de las once horas con cero minutos del
dia dieciocho de diciembre del afo dos mil wveintiuno.
ACUERDO NUMERO DOCE. Y por principio de legalidad es el
Honorable Concejo Municipal quien ordena y ordenara la
ejecucion o cumplimiento de las diversas gestiones de
competencia del Departamento Juridico Municipal. En ese
sentido es importante destacar que las diligencias objeto de
estudio NO HAN SIDO TRAMITADAS ANTE EL DEPARTAMENTO

JURIDICO DESDE SU INICIO por lo que ante este Departamento
NO TIENEN MAS DE 1 ANO como erroneamente lo asevera el

usuario. Sino mas bien las mismas fueron iniciadas ante la
Unidad Contravencional y Resolucion de Conflictos en relacion
a denuncia tramitada bajo Ref. 006-UCM-SAM-2021...”. Informe
que con su memo de remision consta de CUATRO FOLIOS UTILES
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remitidos, asi mismo adjunta copia de Acta que de inspeccion que
consta de DOS FOLIOS UTILES, haciendo un total de SEIS FOLIOS
UTILES A ENTREGAR. Cabe aclarar que la Jefa del
Departamento Juridico manifiesta en el escrito antes detallado
literalmente que: “ADJUNTO TRANSCRIPCION LITERAL DEL
INFORME solicitado debidamente certificado. Fundamento Art.
7 de la Ley de Procedimientos Administrativos.”, sobre este
punto como Oficial de Informacion he de advertir que el Acta a
la que hace alusion la Servidora Piblica (Jefa del Juridico) no
ha sido remitido en la modalidad de Certificada tal como lo
manifiesta, ya que dicha acta no posee ninguna leyenda que la
describa de esa manera, inicamente tiene colocado un sello en
original color azul y una firma en rubrica en frente del Acta, de
lo cual como Oficial de Informacién dejo constancia de no
encontrarse la informacion en el formato que se alega fue
remitido. Informe con el que la Jefa del Departamento Juridico
da respuesta a copia simple de informe de fecha 01 de Febrero
2022, respuesta de que mas hara la Jefa del Departamento
Juridico sobre Acuerdo Municipal namero 12 de Acta 33, de
fecha 18 de Diciembre del aiio 2021 y que mas corresponde
hacer a la Jefa del Departamento Juridico sobre dicho caso,
requerimiento tramitado bajo referencia 08-2022.

Por lo anteriormente expresado, el suscrito Oficial de Informacion

considera que la informacion que requiere el solicitante es informacion

Publica; por lo que se procede a entregar la informacion por el medio y

forma sefialada para tal efecto.

RESOLUCION

De conformidad al art. 65, 66, 72 de la Ley de Acceso a la Informacion

Tel.: (503) 2536-5232, e-mail: transparenc



ALCALDIA MUNICIPAL DE ILOPANGO
Avenida San Cristobal y Calle Francisco Menéndez, llopango.
Unidad de Acceso a la Informacion Publica

www.alcaldiadeilopango.gob.sv

Publica, y art. 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Informacion
Publica; el suscrito Oficial de Informacion, RESUELVE:

a) La solicitud si cumple con todos los requisitos establecidos en el
Art. 66 de la Ley de Acceso a la Informacion Publica (LAIP) y art. 54
literal d) del Reglamento de la Ley de Acceso a la Informacion
Publica (RELAIP).

b) Hagase la entrega de la informacion solicitada antes detallada, en la
forma requerida.

c) Notifiquese al solicitante por el medio el medio senalado para tal
efecto.

d) Archivese el expediente administrativo.

NOTIFIQUESE.-
T
Lic. Néstor Fernando Delgado
Oficial de Informacion
Alcaldia Municipal de Ilopango
08-2022

LA PRESENTE RESOLUCION SE ENCUENTRA EN VERSION PUBLICA POR CONTENER DATOS
PERSONALES DEL SOLICITANTE, POR LO QUE ES NECESARIO GARANTIZAR SU PROTECCION
CONFORME AL ARTICULO 30,31y 33 DE LA LEY DE ACCESO A LA INFORMACION
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